
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

П Р И К А З 

21.09.2016 *ьСЭД-26-01-06-661 

гО деятельности рабочей группы1 

по разработке парциальной 
программы по духовно-
нравственному воспитанию 
детей старшего дошкольного 
возраста в 2016 - 2018 годах 

В целях разработки методического сопровождения к проекту 
парциальной программы по духовно-нравственному воспитанию детей 
старшего дошкольного возраста 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые: 
1.1. состав рабочей группы по разработке методического 

сопровождения к проекту парциальной программы по духовно-нравственному 
воспитанию детей старшего дошкольного возраста; 

1.2. перечень базовых образовательных организаций, участвующих 
в разработке методического сопровождения к проекту парциальной программы 
по духовно-нравственному воспитанию детей старшего дошкольного возраста; 

1.3. план-график мероприятий по разработке методического 
сопровождения к проекту парциальной программы по духовно-нравственному 
воспитанию детей старшего дошкольного возраста на 2016 - 2018 годы. 

2. Назначить ответственным за деятельность рабочей группы 
по разработке парциальной программы по духовно-нравственному воспитанию 
детей старшего дошкольного возраста заведующего сектором, консультанта 
сектора дошкольного образования управления общего образования 
Министерства образования и науки Пермского края Облацову СВ. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
министра образования и науки Пермского края Сидорову Л.С. 

И.о. министра L-w Л.С. Сидорова 

СЭД-26-01-06-661 



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 
образования и науки Пермского края 
от №СЭД-26-01-

СОСТАВ 
рабочей группы по разработке методического сопровождения к проекту 
парциальной программы по духовно-нравственному воспитанию детей 

старшего дошкольного возраста 

Азанова 
Надежда Николаевна 

Аристова 
Татьяна Викторовна 

Балеевских 
Надежда Петровна 

Истомина 
Ольга Николаевна 

Зыкова 
Любовь Николаевна 

Каримова 
Татьяна Ивановна 

Коньншна 
Ганна Григорьевна 

Корнина 
Ирина Владимировна 

Котлячкова 
Людмила Владимировна 

Меньшикова 
Ольга Александровна 

заведующий муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № Ю» г. Нытва 
(по согласованию) 

заведующий муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад «Радуга» (по согласованию) 

старший воспитатель муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад «Радуга» 
(по согласованию) 

педагог-психолог муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 27 «Колокольчик» 
г. Кудымкара (по согласованию) 

заместитель заведующего по воспитательной 
и методической работе муниципального 
автономного дошкольного образовательного 
учреждения «Центр развития ребенка - детский 
сад № 355 «Чулпан» г. Перми 
(по согласованию) 

воспитатель муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Центр развития ребенка - детский сад № 269» 
г. Перми (по согласованию) 

главный специалист по дошкольному 
образованию управления образования 
Кудымкарского муниципального района 
(по согласованию) 

заведующий муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Центр развития ребенка - детский сад № 40» 
г. Перми (по согласованию) 

воспитатель муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Центр развития ребенка - детский сад № 40» 
г. Перми (по согласованию) 

руководитель рабочей группы, преподаватель 
кафедры дошкольной педагогики и психологии 
«Пермского государственного гуманитарно-



Облацова 
Светлана Владимировна 

Пак 
Фавзия Сунгатовна 

Серебренникова 
ЕленаТЗикторовна 

Хорошева 
Валентина Ивановна 

Хорошкина 
Лариса Геннадьевна 

Фатеева 
Елена Борисовна 

педагогического университета» 
(по согласованию) 

заведующий сектором дошкольного 
образования управления общего образования 
Министерства образования и науки Пермского 
края 

заведующий муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Центр развития ребенка - детский сад № 355 
«Чулпан» г. Перми (по согласованию) 

консультант сектора дошкольного образования 
управления общего образования Министерства 
образования и науки Пермского края 

старший воспитатель муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 27 «Колокольчик» 
г. Кудымкара (по согласованию) 

старший воспитатель муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № Ъ «Солнышко» 
(по согласованию) 

заместитель заведующего по воспитательной 
и методической работе муниципального 
автономного дошкольного образовательного 
учреждения «Центр развития ребенка - детский 
сад № 40» г. Перми (по согласованию) 



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 
образования и науки Цермского края 
от №СЭД-26-01-

ПЕРЕЧЕНЬ 
базовых образовательных организаций, участвующих 

в разработке методического сопровождения к проекту парциальной 
программы по духовно-нравственному воспитанию детей старшего 

дошкольного возраста 

№ 
п/п 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

Наименование образовательной организации 

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 88» 

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 8» 

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение Центр развития ребенка 
«Детский сад № 4» 

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение Центр развития ребенка -
детский сад № 17 «Солнышко» 

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 27 
«Колокольчик» 

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 17» 

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение «Центр развития ребенка -
детский сад № 2» 

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение «Центр развития ребенка -
детский сад № 40» г. Перми 

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение «Центр развития ребенка -
детский сад № 269» г. Перми 

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение «Центр развития ребенка -
детский сад № 355 «Чулпан» г. Перми 

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное^учреждение «Центр развития ребенка -
детский сад № 378» г. Перми 

Муниципальный 
район 

(городской округ) 

город Березники 

городской округ 
«Город Губаха» 

Городской округ 
«Закрытое 

административно-
территориальное 

образование 
Звездный» 

Городской округ -
город Кудымкар 

Городской округ -
город Кудымкар 

Лысьвенский 
городской округ 

город Кунгур 

город Пермь 

город Пермь 

город Пермь 

город Пермь 



12. 

13. 

14. 

15. 

16. 

17. 

18. 

19. 

20. 

21. 

22. 

23. 

24. 

25. 

26. 

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 28» 
г. Соликамска 

Муниципальное бюджетное дошкольное 
ооразовательное учреждение «Детский сад № 30» 

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение «Центр развития ребенка 
«Добрянский детский сад № 16 «Березка» 

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Добрянский детский сад 
№ 20» 

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад № 11 

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 4» 

Муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 12 

Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Пешнигортская средняя 
общеобразовательная школа» «Дошкольные группы 
с. Пешнигорт» 

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад № 10 г. Нытва 

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад «Радуга» 

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 8 
«Солнышко» 

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад «Светлячок» 

Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение «Уинский детский сад» 

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 1» 

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Центр развития ребенка -

город Соликамск 

Александровский 
муниципальный 

район 

Добрянский 
муниципальный 

район 
Добрянский 

муниципальный 
район 

Кизеловский 
муниципальный 

район 

Красновишерский 
муниципальный 

район 
Красновишерский 
муниципальный 

район 
Кудымкарскии 

муниципальный 
район 

Нытвенский 
муниципальный 

район 

Октябрьский 
муниципальный 

район 

Осинский 
муниципальный 

район 

Осинский 
муниципальный 

район 

Уинский 
муниципальный 

район 

Чердынский 
муниципальный 

район 

Чернушинский 
муниципальный 



27. 

28. 

детский сад .№ lb» 

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 10 
«Колокольчик» 

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Юрлинский детский сад 
ж 5» 

район 

Чусовской 
муниципальный 

район Пермского 
края 

Юрлинский 
муниципальный 

район 



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 
образования и науки Пермского края 
от № СЭД-26-01-

ПЛАН-ГРАФИК 
мероприятий по разработке методического сопровояедения к проекту 

парциальной программы по духовно-нравственному воспитанию детей 
старшего дошкольного возраста на 2016 - 2018 годы 

№ п/п Наименование мероприятия Срок 
проведения 

Ответственный 

1. Заседания рабочей группы 3 раза в год Облацова СВ. 
Меньшикова О.А. 

Разработка методического 
комплекта материалов по 
духовно-нравственному 
воспитанию в семье и 
дошкольных образовательных 
организациях по 4 
направлениям национальной 
культуры в Пермском крае 
(русская, татарская, еврейская, 
коми-пермяцкая): 

для детей 5-6 лет, 

для детей 6-7 лет 

Руководители 
общеобразовательных 
организаций, 
дошкольных 
образовательных 
организаций 
Меньшикова О.А. 

2016-2017 
учебный год 

2017-2018 
учебный год 

Консультирование участников 
краевой рабочей группы по 
духовно-нравственному 
воспитанию дошкольников 

в течение всего 
периода 

(по заявкам) 

Облацова СВ. 
Серебренникова Е.В. 
Меньшикова О.А. 

Доработка диагностического 
комплекта к парциальной 
программе по духовно-
нравственному воспитанию 
старших дошкольников 

май 2018 Облацова СВ. 
Меньшикова О.А. 

Организация развивающей 
предметно-пространственной 
среды в группах и помещении 
ДОО в соответствии с 
реализуемыми модулями 
парциальной программы 

до 
1 сентября 2018 

Руководители 
образовательных 
организаций 

Внесение итоговых правок 
в программу. Доработка 
методического комплекта 
материалов по духовно-
нравственному воспитанию в 
семье и дошкольных 
образовательных организациях 
по 4 направлениям 
национальной культуры 

ноябрь 2018 Облацова СВ. 
Серебренникова Е.В. 
Меньшикова О.А. 



7 

8. 

в Пермском крае 

Размещение информации 
о разработке парциальной 
программы по духовно-
нравственному воспитанию 
детей старшего дошкольного 
возраста в дошкольных 
образовательных организациях 
Пермского края на сайте 
Министерства образования 
и науки Пермского края 

Организация и проведение 
выездных семинаров, мастер-
классов, педагогических и 
творческих мастерских в 
базовых образовательных 
организациях Пермского края, 
участвующих в разработке 
методического сопровождения 
к проекту парциальной 
программы по духовно-
нравственному воспитанию 
детей старшего дошкольного 
возраста 

в течение года 

1 раз в квартал 
2016-2018г.г. 

Серебренникова Е.В. 

Меньшикова О.А 

Облацова СВ. 
Меньшикова О.А., 
Руководители 
общеобразовательных 
организаций, 
дошкольных 
образовательных 
организаций 


